
                                                                                                                                5945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE POLITICHE GIOVANILI 26 gennaio 2023, n. 6
Fondo Nazionale per le Politiche Giovanili anno 2010. Patto per lo sviluppo della Regione Puglia - FSC 
2014/2020. Iniziativa “Luoghi Comuni” di cui alla DGR 1323/2018. D.D. n. 98 del 07/11/2018 - Avviso per 
manifestazione di interesse rivolto ad Enti Pubblici per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi 
sottoutilizzati attraverso iniziative di innovazione sociale. Termine di chiusura dell’avviso.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

La dirigente della Sezione Politiche Giovanili

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto il Regolamento generale europeo sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 – GDPR 

General Data Protection Regulation), applicato a decorrere dal 25 maggio 2018 in sostituzione del 
D.lgs 196/03 (Codice in materia di protezione dei dati personali), in merito ai principi applicabili ai 
trattamenti dei dati effettuati dai soggetti pubblici;

• Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005;
• Visto il D.P.G.R. 443/2015, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della Regione Puglia;
• Visto il D.P.G.R. 316/2016, con cui si è data attuazione al modello organizzativo MAIA;
• Vista la DGR 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello 

Organizzativo MAIA 2.0”;
• Visto il D.P.G.R. 22/2021, di adozione dell’atto di alta organizzazione - modello organizzativo MAIA 2.0;
• Vista la DGR n. 1576 del 30/09/2021 recante: “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di 

Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 
22 gennaio 2021 n. 22”, con cui la Giunta regionale ha conferito l’incarico di Direzione della Sezione 
Politiche Giovanili alla Dott.ssa Antonella Bisceglia;

• Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
• Vista la Legge di Stabilità n.190 del 23 dicembre 2014 all’art. 1 comma 703 ha stabilito le procedure di 

programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020;
• Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 e 

Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
• Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”;
• Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.” 

PREMESSO CHE:

• con DGR 2345/2011 e 2634/2011 la Regione Puglia ha approvato la programmazione degli interventi 
sul Fondo nazionale per le Politiche giovanili 2010;

• con DGR 1265/2016 la Regione Puglia, previa autorizzazione del Dipartimento della Gioventù e del 
Servizio civile nazionale, di cui alla nota DGSCN-4.27 prot. 24585 del 19/07/16, ha approvato la 
variazione all’Accordo FNPG – anno 2010”;

• con deliberazione n. 667 del 16 maggio 2016 la Giunta Regionale ha individuato e approvato un elenco 



5946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

di interventi relativi al “Patto per la Puglia” considerati prioritari e strategici per la Regione Puglia atteso 
il loro ruolo trainante per lo sviluppo del territorio, fra cui “Interventi a sostegno dell’inclusione sociale 
e del social housing per i giovani e le fasce deboli della popolazione”;

• con delibera n. 545 dell’11 aprile 2017 e successiva delibera n. 984/2017 di rimodulazione, la Giunta 
regionale, prendendo atto del Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia sottoscritto in data 10 settembre 
2016 tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia e dell’elenco degli 
interventi allegato al medesimo, ha apportato la necessaria variazione al bilancio per assicurare lo 
stanziamento delle maggiori entrate a valere sulle risorse FSC 2014-2020 al netto degli importi già 
stanziati con Deliberazioni di Giunta regionale specifiche, nonché degli importi relativi ai progetti di 
completamento del PO FESR 2007-2013;

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1922 del 30/11/2016 la Regione Puglia - Sezione Politiche 
Giovanili e Innovazione Sociale, in coerenza con quanto disciplinato dalla L.R. n.4 del 7 febbraio 2018, 
ha inteso sottoscrivere con l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) un accordo per la 
disciplina della cooperazione tra Regione Puglia e Agenzia, quale ente strumentale dell’amministrazione 
regionale e agenzia di riferimento per la Sezione Politiche Giovanili nell’ambito del modello organizzativo 
regionale “MAIA”, per il supporto tecnico-scientifico e il coordinamento, attuazione e gestione 
amministrativa dell’intervento “Laboratori Urbani Mettici le Mani” (successivamente ridenominato 
“Luoghi Comuni”) di cui alla precedente deliberazione di Giunta Regionale n. 1265 del 4/8/2016;

• con Deliberazione n. 1323 del 18/07/2018 la Regione Puglia ha approvato l’iniziativa “Luoghi Comuni”, 
quale nuova misura di attivazione giovanile attraverso la rivitalizzazione di spazi pubblici sottoutilizzati 
e la co-progettazione di iniziative di innovazione sociale, affidando la responsabilità dell’attuazione 
dell’intervento alla Dirigente della Sezione Politiche giovanili e Innovazione sociale e approvando, fra 
l’altro, lo schema di Convenzione tra Regione Puglia e ARTI ad integrazione e rettifica della Convenzione 
già sottoscritta fra le parti di cui alla suddetta DGR 1922/2016;

• in data 26/09/2018 si è proceduto alla stipula del predetto accordo fra la Regione Puglia - Sezione 
Politiche Giovanili e Innovazione Sociale e l’ARTI;

• con A.D. n. 121 del 10/12/2020 la Sezione Politiche giovanili e Innovazione Sociale ha approvato 
l’addendum alla Convenzione del 26/09/2018, destinando la somma di €140.000,00 ad ARTI, quale 
quota di riserva a favore delle organizzazioni giovanili del terzo settore che gestiranno spazi di proprietà 
pubblica pensati per gli adolescenti e rispondenti alle finalità della L.R. 14/2020;

• in data 11/01/2021 si è proceduto alla stipula del predetto addendum alla convenzione fra la Regione 
Puglia - Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale e l’ARTI;

• con A.D. n. 90 del 15/07/2021 la Sezione Politiche giovanili e Innovazione Sociale ha prorogato la durata 
dell’Accordo per la disciplina della cooperazione Regione Puglia-ARTI per il supporto tecnico-scientifico 
e il coordinamento, attuazione e gestione amministrativa dell’intervento “Luoghi Comuni” sino al 
28/02/2022, senza alcun onere economico aggiuntivo a carico dell’Amministrazione regionale;

• in data 21/07/2021 si è proceduto alla stipula dell’atto integrativo (proroga) all’Accordo per la disciplina 
della cooperazione Regione Puglia-ARTI per il supporto tecnico– scientifico e il coordinamento, 
attuazione e gestione amministrativa dell’intervento “Luoghi Comuni”;

• con Deliberazione n. 244 del 28/02/2022 la Regione Puglia ha provveduto alla rimodulazione del 
budget generale dell’iniziativa Luoghi Comuni e del cronoprogramma delle attività e dei servizi previsti, 
prorogando al 31/12/2025, senza ulteriori oneri a carico dell’amministrazione regionale, l’accordo di 
cooperazione fra la Sezione Politiche Giovanili e ARTI, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo sottoscritto in data 
26/09/2018;

• con A.D. n. 23 del 17/03/2022 la Sezione Politiche giovanili, ai sensi della DGR 244/2022, ha prorogato al 
31/12/2025 l’Accordo per la disciplina della cooperazione Regione Puglia-ARTI per il supporto tecnico–
scientifico e il coordinamento, attuazione e gestione amministrativa dell’intervento “Luoghi Comuni”, 
senza alcun onere economico aggiuntivo a carico dell’Amministrazione regionale;

• in data 22/03/2022 si è proceduto alla stipula dell’atto integrativo (II proroga) all’Accordo per la 



                                                                                                                                5947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023                                                                                     

disciplina della cooperazione Regione Puglia-ARTI per il supporto tecnico–scientifico e il coordinamento, 
attuazione e gestione amministrativa dell’intervento “Luoghi Comuni”;

PREMESSO altresì CHE:

• con Determinazione Dirigenziale n. 98 del 07/11/2018 la dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
ed Innovazione Sociale ha approvato l’Avviso per manifestazione di interesse rivolto ad Enti Pubblici 
per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati localizzati sul territorio pugliese 
attraverso iniziative di innovazione sociale ed i relativi allegati (All. 1 – Attestazioni e impegni necessari 
per l’adesione all’iniziativa regionale “Luoghi Comuni” e All.2 – Schema di domanda di candidatura) di 
cui alla DGR 1323/2018;

• con Determinazione Dirigenziale n. 25 del 23/02/2021 la dirigente della Sezione Politiche Giovanili ed 
Innovazione Sociale ha riapprovato l’Avviso ed i relativi allegati adeguando le modalità di candidatura 
per gli Enti pubblici, ai sensi della Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 che ha convertito il Decreto 
Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Semplificazione e innovazione digitale”.

VISTO:

• quanto previsto dall’art. 3 del predetto Avviso “Descrizione dell’intervento” nel quale vengono descritte 
le diverse fasi in cui si articola la procedura adottata per l’iniziativa “Luoghi Comuni”, nonché la durata 
(pari a 24 mesi) delle attività dei progetti di innovazione sociale finalizzati alla rivitalizzazione degli spazi 
pubblici selezionati;

• la Deliberazione n. 244 del 28/02/2022 con cui la Regione Puglia ha prorogato al 31/12/2025 l’accordo 
di cooperazione fra la Sezione Politiche Giovanili e ARTI, ai sensi dell’art. 3 dell’accordo sottoscritto in 
data 26/09/2018.

PRESO ATTO CHE:

• la delibera CIPE del 28 febbraio 2018 n. 26 concernente “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-
2020. Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo” e in particolare il comma 2.1 
che, in relazione al profilo finanziario pluriennale del FSC 2014-2020, stabilisce che il limite temporale 
dell’articolazione finanziaria delle programmazioni del FSC 2014-2020 viene fissato all’anno 2025 e 
che tale limite sancisce il termine ultimo per concludere tutte le procedure previste dalla medesima 
delibera CIPE;

• alla data del 15 Gennaio 2023 l’Avviso per manifestazione di interesse rivolto ad Enti Pubblici per 
la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati localizzati sul territorio pugliese 
attraverso iniziative di innovazione sociale, approvato con D.D. n.98 del 07/11/2018, ha registrato la 
ricezione di n. 159 candidature da parte di Enti pubblici, con n. 118 spazi selezionati (di cui n. 8 poi 
ritirati dagli Enti titolari).

SI RENDE NECCESSARIO:
fissare alla data del 31 marzo 2023 il termine di chiusura dell’Avviso per manifestazione di interesse rivolto 
ad Enti Pubblici per la rivitalizzazione tramite co- progettazione di spazi sottoutilizzati localizzati sul territorio 
pugliese attraverso iniziative di innovazione sociale, approvato con D.D. n. 98 del 07/11/2018, al fine di 
rispettare i termini di conclusione di tutte le procedure fissati dalla succitata delibera CIPE, inerente la gestione 
finanziaria dei fondi FSC 2014/20.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 e Reg. UE 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 e dal Dlgs n. 33/2013 in tema 



5948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 2-2-2023

di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal dlgs n. 196/03 e ss.mm.ii. in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili 
e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali 
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
2. fissare alla data del 31 marzo 2023 il termine di chiusura dell’Avviso per manifestazione di interesse 

rivolto ad Enti Pubblici per la rivitalizzazione tramite co-progettazione di spazi sottoutilizzati localizzati 
sul territorio pugliese attraverso iniziative di innovazione sociale, approvato con D.D. n. 98 del 
07/11/2018, al fine di rispettare i termini di conclusione di tutte le procedure fissati dalla succitata 
delibera CIPE, inerente la gestione finanziaria dei fondi FSC 2014/20;

3. di procedere alla valutazione delle candidature validamente inoltrate entro la scadenza prevista al 
punto precedente, secondo le modalità previste agli artt. 8 e 9 del suddetto Avviso per manifestazione 
di interesse rivolto agli Enti Pubblici;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 
(ARTI);

5. di pubblicare il presente provvedimento sul portale regionale alla sezione trasparenza;
6. il presente provvedimento:

• è esecutivo;
• sarà pubblicato sul sito www.sistema.puglia.it;
• sarà reso pubblico mediante pubblicazione all’albo telematico delle determinazioni dirigenziali della 

Regione Puglia per 10 giorni lavorativi consecutivi a decorrere dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione;

• sarà trasmesso in formato digitale alla Sezione Programmazione Unitaria;
• sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche Giovanili;
• il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale.

P.O. Supporto tecnico-amministrativo PGI 
Tommaso Colagrande

Il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili 
Antonella Bisceglia


